⁹ Thom. p. 1. q. 14. art. 11. Cum Deus sit causa rerum per
suam scientiam, necesse est, quod essentia sua sit principium suf-
ficiens sciendi omnia, quae per ipsum fiunt, non solum in
vniuersali, sed etiam in singulari.

Bonauentura in Sententia lib. 4. distinct. 48. c. Omnes nos
manifestari oportet ante tribunal Christi, ut recipias vni-
uersusque propria corporum, prout gessis, siue boni, siue
mali. 2. Cor. 5. Si iustitia Dei manifestatur, potissimum
in iudicio id fiet, quantum ad omnia merita & omnes
merentes, quod vniuersum facendum intelligitur, vel per
manifestam collisionem meriti ad praemiam, vel etiam
per descensionem, vel denique per ipsam condemnationem.

¹⁰⁰⁴ Aluarus Pelagius in Proœmio lib. 1. de planctu Ecclesiæ: *Prænam sanctam, Catholicam Ecclesiã Romanam, sponsam Christi confiteor, veneror & obsecro, extra quam salus non est. Sponsam enim legitimum, & caput Dominam reverendissimum & sanctissimum, Dominum Iohannẽ Papam 2. de Calveco, cuius Papatu duravit, & in annum 14. Fei Dei gratia extendente, hoc opus in civitate Anagninensi, ubi tunc cõ sua vera curia residebat, incepit) successorem almi Petri Apostoli, & Vicarium Domini nostri Iesu Christi, vicem non parvi hominis, sed Dei & hominis Domini Iesu Christi tenentem in terris, verè celo proficere & amplector. Petrum de Carbario Apostatam Fratrum Minorum, quem Ludovicus Banarus intravit (qui se pro Imperatore gerit, & pro suis sceleribus à dicto Domino Iohanne vera Papa, schismatico, & hereticus sententia litera existit condemnatus) in pradicta sancta Sede Petri intra, 1. cum Dathan & Abiron schismatico, quos vivos terra absorbit, nisi penitent, habere censuram.*

¹⁰⁰⁵ Idem cap. 6. lib. 1. *Synodus vniuersali in Papam (corrigibilem præsertim) iurisdictionem non habet, nec in eum sententiam depositionis profert, etiam in heresi, sed dicitur: Ore tuo iudica causam tuam, quoniam ex te (inquit) iustificaberis, aut ex ore tuo condemnaberis. (Et post:) Papa enim super omnia generalia Concilia est, & ab ipso ipsa recipiunt iurisdictionem, & auctoritatem, & licentiam congregandi se, non ipse ab eis principaliter.*

¹⁰⁰⁶ Idem ca. 13. *Iurisdictionem habet vniuersalem in toto mundo Papa, nedum in spiritualibus, sed temporalibus: licet executionem gladii temporalis, & iurisdictionis, per solum suum legitimum Imperatorem, quum fuerit, tanquam per aduocatam & defensorem Ecclesiæ: & per alios Reges & mundi Principes, & in patrimonio sancti Petri, & in regno Sicilia, quod est regnum Ecclesiæ & patrimonium, & in alijs territorijs Ecclesiæ eam per suos Rectores debet exercere: quia sicut vnus Christus Sacerdos & rex, Dominus omnium: sic vnus eius in terra & in omnibus Vicarius generalis. Ad hoc litterem. 1. Ecce constitui te hodie super gentes & super regna. Hieremias autem Sacerdos fuit typus Papæ, vt alienum à suo demonstrares oculis, qui Petram & Successores eius magistros non cognosceret, & Pastores.*

¹⁰⁰⁷ Idem in cap. 26. & 37. doctissimè probat, quanto Sacerdotum Ecclesiæ, quod in Abele cepit, antiquius fuit regio temporalis, quod demum post diluuium incepit. Ex regibus autè, primum Regem iustum & verum fuisse Melchisedec Sacerdotè Dei: cæteros enim tyrannos potius fuisse. In populo autem Deum primum institutum esse sacerdotum, & postea per Sacerdotes Regalem potestatem à Deo esse ordinatam. Sacerdotes autem veteris Legis etiã materiali gladio vios esse, vt Moyses, quando Ægyptium interfecit, & quando Lemius mandatum interficere fratres suos idololatras, Exo. 32. Item quæ Phinees, Num. 25. Samuelem, dum regem Agag in frustra concidit, & Matathiam, dum iudicem idololatram in altari occidit. In nouo etiam Testamento Christus per flagellum de siniculu eiecit ementes è templo, Petrus amputauit Malcho auriculam, & verbo occidit Ananiam. Paulus obcaecauit Elymam Magum. Ecclesiã igitur habet gladium temporalem, licet per se exercitium eius non habeat, quod propter maiorem puritatem ordinatum est, quia David obtulit sanguinem quem effudit, non poterat edificare domum nomini diuino. Alioquin etiam Angelus iustè & innocenter occidit 85. mille virorum, Isaiæ 37. Vnde Papa, qui singulariter animas ligat & soluit, tam corporibus quæ animabus subsunt, quàm temporalibus alijs quæ ad sustentationem corporis comparata sunt, multa magis præest. Papa igitur hoc modo & tamque habet potestatem, quod qui negaret, duo principia cum, Marcionitã poneret. Plura eius generis videre licet apud Aluarum eo in loco.

¹⁰⁰⁸ Petrus de Bella Pertica Bartoli præceptor, lib. 1. de summa Trinitate & fide Catholica: *Dno sunt in terris loco Dei: Papa in spiritualibus, Imperator in temporalibus.*

Durandus de S. Porciano in lib. 4. Sentent. dist. 24. q. 5. *Potestas iurisdictionis, quæ est ad regendũ populum, tota & in suo fonte data fuit soli Petro & successoribus eius. Ioan. 21. Pasce oues meas. Super omnes igitur & sacerdotes & Episcopos & Archiepiscopos Papa collocatur, vnus quem residet plenè iudicis & primitiæ huius potestatis. Et hoc est rationale, quia optimum regimen vnus multitudine est, quando regitur per vnum supremum, à quo descendit auctoritas regendi in medios, & usque ad infimos, & propter hoc regnum est optima politia, secundum Philof. 2. Politic. Sed regimen Ecclesiæ optimè est à Christo institutum: ergo in tota Ecclesiã debet esse vnus vniuersali rector, à quo descendit auctoritas regendi in medios usque ad rectores infimos, & huc est Papa. Et propter hoc stat vnitatis Ecclesiæ, quod omnia mēbra sunt sub vno capite. Quæ de causa illi qui hanc potestatem negat, schismatici dicuntur, quasi vnitati Ecclesiæ diuisores.*

¹⁰⁰⁹ Augustinus de Anthona insignem librum edidit de potestate Ecclesiastica, quem Ioanni 22. dedicauit, in cuius libri præm. o huc in modũ scribit: *Error est, vt patet pertinaci mente nõ credere, Romanũ Pontificẽ vniuersali Ecclesiæ Pastorem, Petri successorem, & Christi legitimum Vicarium.*

¹⁰¹⁰ Idem in q. 1. declarat potestatem iurisdictionis spiritualiũ conuenire Papæ, secundũ immediatã institutionẽ & executionẽ: temporalium vero, secundum institutionem per auctoritatem quandam, sed non executionẽ immediatã nisi in quibusdã casibus. In q. 3. probat, potestatem Papæ maiorem quam

alia esse,

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
succesſiua.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apostatae
& Heretici.

Ante
Domi.
Pauſites
Romani.
Impe-
rator.
Rom.

Heretici & Pseudo-
propheta.

Doctores Catholic.

quædam, nomine Giſta, cū interrogaretur in ipſo tempore, quo propter hæteſim ſuam comburebatur, vtrum virgo eſſet: Super terram (inquit) virgo ſum, ſub terra minime.

164. De Ioanne Polacio.

Ioannes de Polacio dicebat, ſtante ſtatuto Concilij generalis, quod omnes homines iubebat crimina ſua omnia proprio Sacerdoti conſiteri, nec Papam, nec Deum ipſum facere poſſe, vt alius præter Parochialem ſacerdotem ita poſſet quæquam abſoluere, quin iſe eadem peccata proprio ſacerdoti denuò cõſiteri obligaret. Vnde infererat, fruſtra fieri conſeſſiones apud Fratres mendicantes, etiam de Papæ licentia.

165. De flagellantiũ ſe
hareſibus.

Flagellantes, cū ſeipſos virgis conciderent, interim prædicabant, neminem ſaluari poſſe, niſi in ſanguine de proprio ſuo corpore per flagella excuſſo baptizaretur. Nam Baptiſmum aquæ mutatum eſſe in baptiſmũ ſanguinis ſ. Quæ hæreſis etiam ſi prius aliquantõ in Italia dicatur exorta, in Vngaria & Alemania percrebuit demum circa an. Do. 1350. auctore Tuthemio in Chron.

Auguſtinus Anconitanus in lib. de Eccleſiaſtica poteſtate, quæſt. 65. art. 1. 2. & 3. in ſũma ſic docet: Proprius ſacerdos intelligitur in iſto decreto, quicunq; non eſt alienus: & ſic nomen proprii Paſtoris accipitur. Ioan. 10. Oves propriam paſtorem ſequuntur, alienum verò ſequuntur.

Quo ſenſu & Epifcopus dicereſcos, & Papa ſũt proprii ſacerdotes. Atque etiam alius quiuſiſ preſbyter, cui Epifcopus vel Papa legitimam poteſtatem concedit, non ordinariã, ſed diſpenſatoriã, quæ fundatur in exẽplis Apoltolorũ. Planũ eſt enim, quod Apolto ſuit preſbyter Corinthiorũ iuxta illud Apoltoſi 1. Cor. 4. Ego plũtani, Apolto vianiti: & ſamen Paulus in Eccleſia Corinthiorum iuriſdictionẽ exercebat, iuxta illud quod ipſe dicit 1. Cor. 3. In uirga ueniam ad uos, aut in charitate? & illum publicum ſornicarium Satana per excommunicationem tradidit, & frequenter Timotheum, & alios ad ipſorum Corinthiorum inſtructionem deſtinauit. Eſt autem neceſſarium, religioſos & alios viros idoneos tanquam coadiutores Epifcoporum in prædicationibus & conſeſſionibus ordinare, tum propter Parochialium preſbyterorum ruditatem & ignorantiam, tum propter multitudinem eorum, qui conſitentur, ac denique quoniam nonnulli vel etubeſcũt ei Parochiano quocum familiariter agunt, cõſiteri, vel monita eius negligũt, vel etiã de homine illo minus bene ſentiunt. Qui verò peccata legitimẽ ſemel conſeſſus fuerit, iſ neque ab ipſo Papa cogi poteſt, vt eam conſeſſionem repetat, quia Sacramentum, quod operatur ex inſtitutione diuina, effectum iam ſortitum eſt, nec quiſquã poteſt cogi ad id quod nõ eſt præcepti, ſed tantũ conſilij.

Durandus de S. Portiano lib. 4. diſtinct. 4. q. 8. Loquiturõ propriẽ, ſolium eſt vnus Baptiſmus in aqua. Eph. 4. Alio modo dicitur aliquid Baptiſmus ſecundum proportionem ad effectum veri Baptiſmi: eiſic eſt Baptiſmus ſtaminis, ſeu panis etiam in caſu neceſſitatũ, & ſanguinis in martyrio. Idem lib. 4. diſtinct. 1. q. 9. declarat, legalia Sacramenta ideò ceſſaſſe, quia nimis oneroſa erãt iſ qui debebant ea obſeruari, Actor. 15. 4. Cum igitur onus circumciſionis in eo conſiſteret, quod ſanguis illius fundebatur, qui ſacramentum illud percepturus erat: nunquam credendum eſt, Chriſtũ ſubſtata circumciſione, in qua non maximũ vulnus perſerebatur, ad duriffima flagellorũ verbera & ſanguinis abundantem fuſionem ex neceſſitate Sacramenti nos fuiſſe obligaturum. Quid quod Ioãnes Gerſon tom. 1. in Tractatu contra ſecũã ſe flagellantũ, reſtat, quod Eccleſia Chriſti hæc ſecũã, poſtquã inſurgere videbatur, in diuerſis partibus mundi reprobauit, tam in Lotharingia, quã in Alemania & Francia.

• Dice-

• Ludolphus

Idem
1350. Quæſt. 21.

Idem
Ludo-
muni.

alia esse, quia spiritalis est in summo gradu. Spiritalis autem homo iudicat omnia, & non emine iudicatur. Item q. 22. ait: Si Papa mandat aliquid contra ius diuinum, aut naturale, resistendum est ei est. Sed in y. quæ sunt iuris positivi, obediendum est ei, siue aliquid præcipiat contra ipsa, seu fecus quæ scripta sunt, ea interpretetur.

In q. 26. art. 3. Est (inquit) in Ecclesia duplex unitas: una membrorum ad caput (id est, ad Christum) & alia membrorum inter se, secundum rationem, quæ alia eorum alijs magis eminenti, & capiti Christi propinquiora sunt. Si ergo Tyranni primam tantum unitatem, quæ tota spiritus est, per eorum tyrannicam violentiam turbent: scitis est, ut patet spirituali (nimirum excommunicationi) puniantur, quia non nisi spiritalem pacem turbant. Sed si in tantum progressi fuerint malum, ut (superioribus suis manserit resistendo) velint turbare unitatem secundam, quæ visibilis est: puniendi sunt etiam per auctoritatem temporalem, quia ordo iustitiæ diuinæ requiritur, ut secundum multiplicationem culparum, fiat multiplicatio poenarum. A. 7. cal. 8. Et in responione ad secundum argumentum: Hinc fit, ut Papa (mediante potestate seculari) possit, & debeat in Tyrannos turbantes pacem Ecclesiæ iustitiam exercere. Dicit enim Augustinus in epistola ad Vincentium: In tali primitus lenientia eram, neminem ad unitatem Christi esse cogendum: ut verbo eum agendum, & spoliatione pugnandum, ratione vincendum, ne scilicet Catholicos haberem, quos per hoc hæreticos non erant. Sed hæc opinio mea non contradicentium verbis tantum, sed demonstrantium super aliorum exemplis. Nam proponebatur mihi ciuitas mea, quæ cum tota esset in partem Donati, ad unitatem Catholicam, segum Imperialium timore, conuersa est. Quam nunc videmus ita illius amplexibus peruenisse detestari, ut in ea nunquam fuisse creditur. Et in sequente Articulo: In eo tantum casu putat Papa debere cruce signatos contra Tyrannos destigare, quando graue scelus quod emendare nolunt, per eos committeretur. Exemplum habetur iud. 20. ubi cum aliqui de filijs Benjamin grande piaculum commisissent, percurrere parati essent: alij filij Israël congregati ex præcepto Domini vindictam fecerunt in fratres suos, ita ut interficerent 21. milia pugnantium. 5. Multa huiusmodi habentur in eo libro Augustini. Atque orationes, quæ hunc in locum trahi non possunt. Hæc autem protuli, ut cum nonnulli (qui etiam se Catholicos haberi volunt) in Papam commoti esse videantur, quod eum videant spirituum in potestatem suam a temporale dominium filiorum Ecclesiæ non nunquam extendere: iusticiam, hoc eum, quoties causa postulat, necessariò debere facere, ne aliqui ob neglectam officij sui rationem Dei iudicio sit obnoxii. Cui enim omnia quæ filijs Ecclesiæ data sunt, ob utilitatem totius mystici corporis dantur, secundum illud Apostolus (1. Cor. 3.) Omnia vestra sunt, vos autem Christi, Christus autem Dei: certe etiam bona temporalia, & temporales potestates atque vindictæ per eos qui præfunt, ea ratione temperari debent, quæ ad ædificationem Ecclesiæ vtilissima censebitur. Sed de his alijs.

Herueus librum scripturæ de potestate Papæ, quem librum ego non vidi, sed inter alia permulta, quæ S. Antoninus ex eo citat, hæc quæ sequuntur, apud eundem Antoninum habentur, part. 3. tit. 22. c. 3. 4. Primum, collatio Papalis potestatis pertinet ad solum Christum, quia ligare & soluere in foro conscientiarum superat omnem auctoritatem humanam, nec nisi ad Dominum totius Ecclesiæ talis delegatio spectat. Deinde, prima collatio fuit facta determinatè & singulari personæ Petri, dicente ad eum Christo, Tibi dabo clauem regni calorum: Et, Pæce oues meas. Tertiò, alia collationes Petri successoribus factæ, sunt factæ a Christo, velut perionibus Ecclesiæ celsis, hoc est, ab illis qui habent vices Ecclesiæ, ut modò habent Cardinales. Et 5. 5. Omnis potestas Ecclesiastica Papali subest, quoad tria: primò, quantum ad correctionem abusuum: secundo, quantum ad institutionem. & collationem ipsius potestatis inferiori: tertio, quia inferior potestas tenetur adiungere Papalem, si aliquo modo iudicet. Primum illud Herueus probat, quia pertinet ad eandem potestatem mouere aliquos ad aliquem finem, & tollere ea quæ impediunt motionem & profectum communitatis. Hæc autem sunt vitia & abusiones, quæ inordinant hominem à Deo. Tota autem communitas Christiana ad hoc ordinatur, vt coniungatur Deo per opera virtuosa: & quia hoc impeditur per vitia & diuersa abusiones: pertinet ad Papam, qui est primus Præfidentis & principalis, vt huiusmodi vitia corrigat & tollat. Quæruunt ad secundum: Omnes potestates inferiores à Papâ (vt Patriarchalis & Episcopalis) sunt limitatæ, vt apparet de facto. Non autem institutæ sunt à Christo immediatè (vt iam, talem quantum ad nomina, populum, territoria, & forum contentiosum ac poenitentiale se habent) quia nihil de ea re in Euangelio nec expresse, nec implicite habetur. Præterea si Christus immediatè hæc instruisset, non possent ab homine immutari quod secus fit de communis consuetudine Ecclesiæ. Deinde nec ista limitatio instituta est ab vniuersali Ecclesia, velur dante auctoritate ipsi institutioni: tum quia Christus non legitur talè potestatem Ecclesiæ cõtulisse, tũ quia quandoque in aliquo cõsilio aliqua statuerit, & orationibus iurare, quod in dubijs à Domino dirigatur sed solus Papa habet plenitudinè potestatis. Ex quo igitur institutio potestatum inferiorum non est facta immediatè à Christo, nec ab vniuersali.

Civitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
succesio.

Civitas diaboli, seu
Schismatici, Apostata
& heretici.

Idem Dum et.	Pauca Rationes.	Impe- rior Eius.
Idem Rationes 23.		Idem Locus etiam.

*Heretici & Pseudo-
propheta.*

¹ Dicebant, aquam benedi-
ctā qua in Ecclesijs asper-
gimur, nihil habere effica-
ciz.

² Postquam aduenisset ip-
sorum secta, Euangelium
Christi & Sacerdotium Ec-
clesiæ cessare.

³ Sacramentum confirma-
tionis nihil esse.

⁴ Sacramentū altaris cor-
pus Christi realiter nō con-
tinere.

⁵ Confiteri mortalia crimi-
na Sacerdoti, inutile esse.

⁶ Extremæ Vnctionis nullū
esse Sacramentum.

⁷ Purgatorium non esse nec
viventium suffragia defun-
ctis prodesse.

⁸ Quendam Bogardum de
Erfordia fuisse Heliam : E-
noch verò fuisse quendam
Conradum Smet, qui has
hereses primus in Turingia
publicavit, quem etiam in
ultimo iudicio Christo loco
fessurum dicebant.

Om-

Doctores Catholici.

¹ Ludolphus de Saxonia de vita Christi, c. 12. Dum
explicat rationem purificationis B. Mariæ, dixissetq;
ingressuros Ecclesiam prius debere à peccatis purificari:
Propter quod (inquit) *consuetudo est, quòd aqua benedi-*
ta habetur ante fores Ecclesiæ, ut ingressuri eius aspersio-
ne purificentur etiam à venialibus. In cuius signa labium
cum aqua erat ante ostium Tabernaculi: & ibi Aaron &
filij eius ingressuri Tabernaculū, laudabāt manus & pedes.

² Harucus (in c. 7. ad Hebræos, interpretat illa ver-
ba quæ Apostolus de Melchisedec dixerat, *manet*
Sacerdos in perpetuum) *Sacerdotium* (inquit) *Christi &*
Ecclesiæ est æternum. (Et pòst:) *Nam Melchisedec panem*
& vinum obtulit Deo pro Israël, & quotidie panem
& vinum Deo Sacerdotes offerunt pro salute fidelium,
atque panis ipse & vinum sunt corpus & sanguis Chri-
sti, ac permanent in æternum; ita ut vitā æternam dignè
accipientibus conferant. Propter istareldi dicitur Melchi-
sedec manere Sacerdos in perpetuum, quia nullus alius
ritus instituetur per quem eius oblatio mutetur, & quia
Christum designat perpetuam interpellantem pro nobis.

³ Durandus li. 4. dist. 2. q. 2. *In Confirmationis sacra-*
mento datur Spiritus sanctus ad robur: ideo dicitur est Luc.
24. Sedete in civitate, donec induamini virtute ex alto.

⁴ Idem li. 4. dist. 10. q. 1. *A principio Ecclesiæ suis ar-*
ticularis fidei ab omnibus concessus, quod verum corpus
Christi esset realiter in hoc Sacramento, & non figurati-
ve, nec sicut in signo tantum, nec per solam communica-
tionem idiomatum.

⁵ Idem li. 4. dist. 17. q. 9. *Confessio* (habita copia Sa-
cerdotij) *de necessitate salutis est ijs qui peccaverunt*
mortaliter: quia ministri quadam peccata remittere (Ioan.
20.) & quadam retinere non possent, nisi eū innoscant.
quod fit per vocem confitentis.

⁶ Idem li. 4. dist. 23. q. 1. *Extrema unctio est sacra-*
mentum, quia eū remedium sub rebus sensibilibus appositum,
quod in subsidium vitæ spiritualis ordinatur. Iacobus 5.

⁷ Harucus in 1. Cor. 3. *Catholici Doctores minus recta*
doctrina, quam ignis in die Domini probabit, damnatum pati-
tietur: ipse autē saluus erit, sic tamē quasi per ignē, ut per
ignē purgatus fiat saluus, & nō sicut perditus æterno igne
in perpetuum torquetur. Thomas verò de Argentina
li. 4. dist. 45. q. 1. docet, viuos per suffragia sua ijs defū-
ctis prodesse, qui sunt membra eiusdem mystici corporis,
quia membrorum natura est sibi mutuo subuenire.

⁸ Harucus in c. 11. ad Hebræos: *Deus posuit Enoch in*
alia secreta regione, donec circa finem seculi cum Elia ve-
niat, reliquias Israël ad fidem convertere. 5. Non ergo
adhuc aut Elias, aut Enoch venit: ac multò minus
istū nebulous talū Prophetarū personas gestarunt.

Thom.

- 1001 vniuersali Ecclesia: sequitur, quod sit facta à Papa, vt à Vicario Christi generali: quod etiam patet ex hoc, quia frequenter Papa creat non. s. Sedes, seu Episcopatus, & mutat & priuat. Et Iura dicunt expressè, hoc eum facere posse. Quantum ad tertium: Omnes potestates inferiores etiam seculares tenentur innuare Papam in eo quod expedit ad bonum regimen Ecclesie: quia bonum Reipub. ad cuius conseruationem omnes tenentur, potissimè dependet ex potestate eius cuius est ordinare gradus & status in tota Ecclesia. Et quantum ad hoc, ei subijunt. Hæc dicta sunt de lentètia Heruel.
- 1002 Platina: Benedictus 10. (alijs 12.) censurauit in Bavarù à Ioanne, vt in usurpatorem Imperij succedat, confirmauit.

Ludolphus Saxo de vita Christi, in 2. parte ca. 1. Petrus tanquam senior, ac princeps, & caput aliorum sit os totius collegij, & pro omnibus, & pro omnibus respondit, & omniū præcessit & prædesse debuit. Ex quo patet, quod præcipue ad Petri successorem pertinet certificatio dubitationum de fide, & penitentibus ad eandem.

Ioannes Beletus de diuinis officijs cap. 13. Ecclesiastica persona, alia sunt dignitatu, alia ordinu: Dignitatu sunt, vt Papa, Patriarcha, Cardinalis, Primas, &c. (Et ca. 14.) Dominus Papa, ad est, Pater Patrum, summi Pontificis, qui in Lege fuit personam gerit.

Ioannes Boccacius in ea siue historia, seu fabula, quam de Abrahamo Parisiensi ludzo, post insepulta Romanæ curiæ flagitia, ad fidem Christi conuerso, narrat, eleganter insinuat, singulare opus Dei, & veritatis fidei Christianæ certissimum signum esse, quod in tanta Pontificum & clericorum Romanæ urbis auaritia & luxuria, tamen eiusdem Ecclesie fides & successio firma per omnes ætates perseverat. vt cum Ecclesia Romana nihil interduum aliud agere videatur, quàm vt seipsam perdat: solus Christus eam ex gratuita misericordia tua sciatur conseruare, ad veritatem fidei suæ ea potissimum ratione manifestandam.

Bartolus in Constitutione extravagante, quæ incipit, Ad reprimendum, quomodo in lætæ maiestatis crimine procedatur, verb. totius orbis. Primò fuit imperium Babylonis, secundo Persarum & Acedorum, tertio Græcorum, quarto Romanorum: ultimo auertente Christo, ipsum Romanum Imperium caput esse Christi Imperium, & ideo apud Christi Vicarium est uterque gladius, scilicet spiritualis, & temporalis. Christum enim esse lapsum abscisso sine manibus suis: non nisi potius: de quo prophetauit Daniel cap. 9. Post Christum igitur omne Imperium est apud Christum & eius Vicarium, & transferatur per Papam in Principem secularem.

Nicolaus de Lyra in c. 16. Matthæi: Potestas tantum data Petro intelligitur dari alijs, licet Petro principaliter in quantum erat aliorum Capitaneus. Et in cap. Luca 22. super illa verba, (Vt non deficiat fides tua, & tu conuersus confirma fratres tuos:.) Fides (inquit) patet, fidem non deficere ad finem mundi, potissimum in Ecclesia Romana, quæ à Petro post Christum fundata est.

1003 In Reuelationibus S. Brigittæ, Deus conuenit de Papa lib. 1. c. 41. Conqueror super te, caput Ecclesia mea, qui sedes in sede mea, quam Petro & successoribus eius tradidi ad sedendum in ea, stripei auctoritate & dignitate: primo, vt potestatem haberent ligandi animas & solvendi à peccato. Secundo, vt aperirent calum penitentibus: Tertia, vt clauderent calum maledicis & contemnentibus &c.

1004 In Reuelationibus S. Brigittæ, lib. 4. c. 49. de Papa ad Deum hæc verba profertur: Ecce Vicarius tuus, qui sedet in sede tua in mundo, reduxit iam sedem suam in antiquum & priorem locum, ubi sedet primus Papa Petrus, qui fuit Princeps Apostolorum.

1005 Ibidem ex parte filij Dei ad Vrbanum quintu dicitur ca. 137. Regul. in religionis, qua fundari & incipi debet in loco VValstena: volo ut non solum auctoritate tua confirmetur sed & benedictione tua qui Vicarius meus es in terris, roboretur.

1006 Ibidem ex parte matris Dei ad B. Brigittam: Audi & attende diligenter, quid ego volo dicere de duobus filijs meis, quos tibi volo nominare. Primus, quem dico, est filius meus Iesus Christus. Secundus, quem reuocatus pro filia mea, est ille qui residet in Papali sede: videlicet scilicet Dei in mundo.

1007 Deus B. Brigittæ reuelans quædam ad Regnum Cypri ipsa dicit, lib. 7. c. 19. Illa (inquit) verba loquitur ego ad illos Christianos Latinos obediencia Romana Ecclesia subiectos, qui mihi in Baptismo recedunt fidem Romanam Catholicam deuenerunt, & per opera mihi contraria, à me totaliter recesserunt. Græci autem, qui sciunt, quod omnes Christianos tenere oportet in vnam tantam fidem Christianam Catholicam, & vni tantum modo subesse Ecclesia, scilicet Romana: nunquàm solum Vicarium meum generale in mudo, videlicet Romanum summum Pontificem supra se spirituales habere Pastorem: & tamen nolunt se eidem Ecclesia Romana, & Vicario meo spiritualiter subdere, & humiliter subiugare, propter eorum pertinaciam superbum, & propter cupiditatem, vel propter carnalium petulantiam, sine propter aliquod aliud, quod ad mundum pertinet: indigni sunt post mortem veniam à me & misericordia diu obtinere. Alij vero Græci, qui desiderant ueluti, sed scire non possunt fidem Catholicam Romanam, & tamen si seruent & possent, eam deuotè & libenter reciperet, & Romana Ecclesia se humiliter subiugaret, & nihilominus secundum ipsorum conscientiam in fide & fide sua, in qua sunt, abstinent à peccando, & peccati uicium: ipsi saltem post ipsorum mortem in supplicij misericordia mea debetur, quando ipsi ad iudicium meum uocati fuerint.

*Ciuitas Dei seu
Continuata Ecclesie
succesio.*

*Cimitar diaboli seu
Schismatici, apostate,
& heretici.*

Doctores Catholici.

110 *Omnia hominum a
nimas ab initio simul crea-
tas esse in Paradiso.*

111 *Ieiunia per sacerdotes
indicta non esse obseruan-
da, nisi tantum Vigilam
Natiuitatis Domini, &
Assumptionis B. Mariæ.*

112 *Imagines Sanctorum, &
Christi crucem non esse
adorandas.*

113 *Licere flagellantibus
dissimulare, & tam sacer-
dotes, quam Ecclesiastica
sacramenta exterius profite-
ri, atque etiam peierare
coram Inquisitoribus, quo-
niam hæc & cætera peccata
per flagellationis victima
expientur.*

114 *De Marfilio Patanino.*
*Marfilus dicebat, nec
Episcopum à presbytero,
nec presbyterum à Papa
differre in potestate. Bern-
ardus Lutzenburgus.*

115 *Christum, quando cæ-
los ascendit, non dimisisse
Vicarium, & ideo Papam
non esse Vicarium Ciuitatis.*

116 *Papam iudicari posse ab
Imperatore, sicut Chris-
tus.*

*Thom. de Argent. lib. 2. distinct. 7. Nullum corporis
anima fuit producta ante corporis humani productionem.
Alioquin nec opus Dei fuisse perfectum, & anima
vel bene agens cum Angelis beatificata esset, vel malè
cum demonibus damnata.*

*Ioannes Belethus de officio diuini c. 8. q. 10. & 11.
Ab ipso Deo in Paradiso statim post ipsam hominis crea-
tionem ieiunium cepit, cum dicebatur: De ligno scientie
boni & mali ne comedas. Quod ante Legem à Moyse,
sub lege ab Elia, tempore gratiæ à Christo obseruatum
est. Unde & nos ex Patrum institutione Quadragesimam
ieiunantes, decimas dierum Christo damus. Et loco Vigilia-
rum, quæ fiebant in profestis Sanctorum, ieiunia successerunt.*

*Durandus lib. 3. distinct. 9. q. 2. Solus Deus adoratur
adoratione latra per se, humanitas Christi per accidentem.
Crux autem & imago nunquam proprie adoratur ea re-
uerentia quæ debetur exemplari, sed tantum reuerentia
sunt ut signa, per quæ admonemur ita rem adoramus, ac si
presens esset in se.*

*Durandus lib. 4. distinct. 7. q. 1. Confiteri fidem tem-
pore perfectionis, necessarium est ad salutem cultibus fi-
deli, ad eum ut sacramentum confirmationis ad hoc insti-
tutum esse dicat, ut baptizatus qui tempore paci tam ha-
bebat gratiam confitendi fidem, haberet deinceps tantam
fortitudinem, ut etiam tunc confiteretur, quædam mortu
periculum ex confessione immineret. Clemens Papa 6. (ve
auctor est Trithem. in Chron.) hæc seculum medio sus-
tulit: corrigibiles per publicam penitentiam ad viam
veritatis reducendo, pertinentes iudicio seculari tradendo.*

*Aluarus Pelagius de planctu Ecclesie lib. 1. c. 68.
Nedum Papa, sed quilibet Episcopus maior est in iuris-
dictione & administratione quolibet presbytero, ut ait
Isidorus 25. distinct. c. Perlectus Summus autem Pater
maior est omnibus Episcopis, excepta consecratione Pri-
scopali, Presbyteri tenent tyrum septuaginta Discipulo-
rum, Episcopi Apostolorum, Papa vero Christi.*

*Aluarus in eodem lib. c. 68. Hoc fuisse Ecclesiam
dimistere sine capite, contra illud concilij Parisiensis di-
ctum: Nulla ratione clerici aut sacerdotes habendi sunt,
qui sub nullius Episcopi disciplina & prouidentia guber-
nantur. Tales enim à uisitatione, id est, sine capite prisca
consuetudo nuncupant. Ec. 55. Petrus inter Apostolos
(Ioann. 1. Math. 16. 17. 18. Marci 16. Luca 1. 22.
Ioan. 6. 13. & 21. Act. 1. 5. & 10.) & per consequens
succesor Petri inter uniuersos Ecclesiarum Prælatos præ-
celesti potestate & dignitate. Ec. 12. norat ex Cypriano,
locum Fabiani Papæ locum esse Petri. Et cap. 68. Omnes
Romani Pontifices successores Petri sunt.*

*Aluar. c. 56. Potestas spiritualis, quæ supremæ sint ho-
minis interde (1. Cor. 2. Spiritualia à nemine iudicatur)*

Sciatis etiam Græci, quod eorum Imperium & regna, siue dominia nunquam stabili securâ, neque in pace tranquilla, sed inimicis suis semper subiecti erunt, à quibus semper suâ vincens grauisissima damna, & miseris disturbans, donec ipsi cum vera humilitate & charitate, Ecclesia, & fides Romana se deuote subiecerint, eisdem Ecclesiæ sacris constitutionibus & ritibus se totaliter conformanda. Hæc ibi.

- 1048 Quam reuelationem verè diuinam extitisse, ex eo scimus, quòd ita res tunc futurâs prædixit, ut eas euenisse nunc videmus. Nam D. Brigitta multis annis prius mortua est, quàm rota Græcorum respublica (expugnata per Turcos Constantinopoli) penitus deleteretur. Futura verò prædici verè non possunt, præterquàm à Dei spiritu, qui solus futura nouit, vel ut qui & auctor est eorum, & cui iam nunc præsentia existunt. Itaque apud Isaiam ad idola & idolorum cultores ait: (cap. 41.) *Annunciate quæ uentura sunt in futurum, & sciemus, quia dii eitis vbi.* Romanæ igitur Ecclesiæ primatus non modò certissima de celo reuelatione testificatur, verùm etiam insigni prædictione earum rerum quæ tunc futuræ erant, munitus, & prædictionis manifesto euentu ac veritate confirmatus est.

- 1047 Baldus l. f. in fine C. D. l. nu. 4. *Solus Papa potest deponere Imperatorem, & non ex omni causa, sed solum ex causa gratiæ & notoria, ex qua turbatur vniuersalis status Christianus vel Ecclesiæ.*

Idem ibidem nu. 2. *Nihil est maius siue sancti Imperii, intellige, nisi Apostolatus S. Petri. Cùm enim Apostolicus confirmet principem, istud est manifestum signum superioritatis, ut in Authentica de defensoribus c. i. Interim. Et ideo Imperator iurò Domino Papa fidelitatem.*

Idem ad ius Canonicum in Proœmio decretalium nu. 6. *Papa est seruus seruorum Dei quantum ad humilitatem. Nam quantum ad potestatem, est Dominus dominorum, & quacunquè potestas est sub celo, est in summo Pontifice.*

Jacobus Nauarchus in epistola Asiatica: *Factum est* (inquit) ut anno circiter 1368. Nestorianus quidam Maras nomine Romam uenerit, quem iustitatum summus Pontifex ad suos remisit. Romanus enim Pontifex Apostolorum principis successorem appellat.

- 1048 Richardus de Media villa in lib. 4. sentent. dist. 24. *Cùm Ecclesia sit unum corpus Christi mysticum, ex diuersis statibus & membris constitutum, ad obseruationem huius unitatis oportet esse unum caput, sub quo diuersi status Ecclesiæ & membra diuersa conueniant secundum proportionem in unum, ut sic conformetur Ecclesiæ militans suo exemplari in celo. Ille autem Episcopus, qui præiit toti Ecclesiæ, est Episcopus Romanus.*

- 1049 In tract. Parisi edito contra errores Ioannis de Montefono, qui extat in fine libri Sent. Petri Lombardi: *Præsentem* (inquiunt) tractatum sub Apostolica Petri sedis, & sedentis in ea summi Pontificis correctione duximus compilandum. (Ex post:) *Prima conclusio est. Ad sanctam sedem Apostolicam pertinet, auctoritatem iudiciali supra cetera ea quæ sunt fidei, iudicialiter definire. Et hæc probatur, quia ad id ius tanquàm ad supremam iudicium auctoritatem pertinet, in fide iudicialiter finire, cuius fides nunquàm deficit. Sed sancta Apostolica sedis fides nunquàm deficit. Maior est nota, sed minor probatur, quia de hac sancta sede in persona Petri Apostoli in ea præsentem dictum est: Petre, regna præ te ut non deficiat fides tua.*

Vnum Pastorem primam omnino esse debere: illum autem hoc tempore uideri fuisse Urbanum 6. & quomodo se gerere aliquis debeat in schismate, quando plures simul Pontifices Romani eliguntur.

Ioannes de Gerson p. i. de athenbitate Papæ ab Ecclesiâ, Consideratione 8. *Auferibilis est & mutabilis, lege stante, qualibet politia ciuili, Monarchia seu regalis, ut fiat Aristocratica: & non sic de Ecclesiâ, quæ in vno monarchia supremo per vniuersum fundata est à Christo. Postus deduci consideratio tam à priori, quàm à posteriori, deducendo variatione, quæ fuerunt in aliis politiis: quia nullam aliam politiam in istius Christiani mutabiliter monarchicam, & quodammodo Regalem, nisi Ecclesiam. Et oppositum sentientes de Ecclesiâ, quòd scilicet fas est esse plures Papas, aut quòd quilibet Episcopus est in sua*

- 1051 *Dioecesi Papa, uel Pastor supremus, equalis Papa Romano, errant in fide, & unitate Ecclesiæ, contra articulum illum, Et in unam sanctam &c. Et si pertinaces mancant, iudicandi sunt hæretici: sicut Martinus de Padua, & quidam aliarum. Consonat ratio: quia sicut ad unam fidem, & ad eadem sacramenta obligantur omnes uisitatores: sic oportet, ut non esset schisma, reductione finale fieri ad unum supremum. Secus, ubi communitatis regitur legibus solu naturalibus & traditionibus humanis quæ pro uarietate temporum & locorum laudabilis & utilis variantur, quàm ut uno tenore legent omnes.*

- 1052 *Ioannes de Gerson in 4. parte, serm. de pace, & unitate Græcorum: Quamuis principale caput & tanquam essentiale sit Deus, in carne humana caput Ecclesiæ Christiue, uoluit tamen consistere caput secundum, tanquam Vicarium, quod in huius in se uerbis esset. Et hoc caput uocamus Papam, Patrem nostrum sanctum, qui est uerus & solus Christi Iesu Vicarius: alioquin facile Ecclesiæ laboraret in dissolutionem, nisi esset ei caput quoddam principale & summum, ad quod potest & debet fieri recursus. (Ex post:)*

- 1053 *Omnes homines principes, & alij subiectionem habent ad Papam: inquantum eorum iurisdictionibus temporalitate & dominio abuti uellent contra legem diuinam & naturalem: & potest superioris illa nominari potestas directiua & ordinatiua, potius quàm ciuili uel iudiciali.*

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apostata,
& heretici.

101.	Pontifex Romanus.	Impo- rator. Rom.
102.		
103.		
104.		
105.		
106.		
107.		
108.		
109.		
110.		
111.		
112.		
113.		
114.		
115.		
116.		
117.		
118.		
119.		
120.		
121.		
122.		
123.		
124.		
125.		
126.		
127.		
128.		
129.		
130.		
131.		
132.		
133.		
134.		
135.		
136.		
137.		
138.		
139.		
140.		
141.		
142.		
143.		
144.		
145.		
146.		
147.		
148.		
149.		
150.		
151.		
152.		
153.		
154.		
155.		
156.		
157.		
158.		
159.		
160.		
161.		
162.		
163.		
164.		
165.		
166.		
167.		
168.		
169.		
170.		
171.		
172.		
173.		
174.		
175.		
176.		
177.		
178.		
179.		
180.		
181.		
182.		
183.		
184.		
185.		
186.		
187.		
188.		
189.		
190.		
191.		
192.		
193.		
194.		
195.		
196.		
197.		
198.		
199.		
200.		

**Heretici & Pseudo-
propheta.**

Rus à Pilato aut Cæsare
iudicatus est.

* Ecclesiam temporalia
habere non posse.

167. De impio Bertoldo.

* Bertoldus de Rorbach
Begarud dicebat, Christū
in sua passione sic derelictū,
vt præ dolore dubita-
tauerit de salute. In Ap-
pendice Vspere.

168. De Turulapinū.

* Dicebāt, de nulla re natu-
raliter indita, erubescē-
dum esse: & ideo in nudi-
tate & pudendorum exer-
cicio palam viuendum esse.
Bern. Lutzenb.

169. De VViclefii heresibus.

* Quadraginta quinque
articuli, qui ex variis VViclefii
openibus decepti, in
concilio Constantiensi extant
in Sess. 8. neq; singuli
sunt pro diuersis heretib.
habēdi, cum per multi eorū
eandem rem sæpius in-
culcent & repetant: neq;
plerique eorum nouam
heresim condunt, sed ple-
rumq; vnā ex antē dam-
natis tenouant. Quas iam
sibi Berengarij, Petrobusi-
anorum, Henricianorum,
VValdensium, Albigen-
sium, Lolhardorū, aut
Marfilij Parauini impiis
placitis cōfutatas esse, de-
clarauimus. Itaque hoc in
loco non veteres illas cō-
tra Eucharistiā, Cōfessionē,
Excommunicationem,
religiones Mendicantiū, Indul-

Doctores Catholici.

habet indicare temporalem potestatem, qua intendit finem
ordinabilem ad finem spiritalis potestatis. Et c. 68. Pila-
tus indicauit Christum, quasi personam priuata, & tan-
quam populi deceptorem, à Iudæis accusatum. Papa uero
succedit Christo, non secundum quod ille malignè accusa-
tus est, sed in potentia.

* Aluarus ibidem c. 68. Christus habuit loculos, 10 agn.
12. & Ecclesia primitiua pecunias in communis, Act. 4.
& 5. Item si sancti martyres & confessoris Prælati scilicet
uissent, esse peccatum bona temporalia possidere, nunquam
donationi taliam recepissent, & dispensassent. Sic argu-
mentatur Prosper 12. q. 1. c. Expedi.

* Thomas de Argentina in 3. sent. distinct. 15. art. 1.
Secundum fidem, quam tenemus, Christus fuit uerus com-
prehensor, & nunquam à fruitione beata desinit, & tamen
fuit uerus uisitor, & acerbissimam mortem sustinuit.

* Nicolaus de Lyra c. 12. 1. ad Corinth. in illa Pauli
uerba: Quæ putamus ignobiliora esse membra corporis,
hæc honorem abundantiorē circumdamus: Cultus (inquit)
exterior magis adhibetur membris ignobilioribus. Nam
pudenda & partes egestioni deseruientes, propter aliquam
seditatem diligenter tegimus. Hæc autem nostra nul-
lius egent operimenti.

* Postquam intellectum est, VViclefium noui ali-
quid in Ecclesia moliri, mox Pontifex Romanus
(cuius epistola extat apud Foxum in hereticis ipsius
Commentariis) ad Richardum Anglæ Regem scri-
psit, vt cum Archiepiscopus Cantuariensis & Epi-
scopus Londinensis mandatum ab ipso accepissent,
VViclefii confessionem ad se transmittendi, suam au-
thoritatem ad eam rem, si opus esset, interponeret.
Deinde silentium VViclefo est inditum. Nec ita
multo post concilium Prouinciale conuocatum est,
in quo multi eius articuli condemnabantur. Et illi
in primis, qui trās substantialionem & realem corporis
Christi præsentiam in Eucharistia oppugnabant.
Tum autem complures uiri docti scripserunt contra
VViclefii heresim, Ioannes Kyningam, Strodus, Ri-
chardus Launham, Guilielmus Bertho, Ioannes
Gascocyn, Simon Sothray, Thomas Aſcheborn, Tho-
mas VVynterton, Richardus Maydefton, Gualterus
D. S. Robertus Humbleton, Ioannes Tyllington,
Ioannes Marow, Ioannes Mark, Guilielmus VVod-
fordus. Et hi omnes Angli cum essent, eadem se-
tate cum VViclefo uixerunt. Demum Constantien-
te concilio Sess. 8. sic habet: *Nostri temporibus ue-
tus ille & inuidus hostis noua certamina (vt probati tem-
poris huius manifesti sunt) suscitauit, quorum dux &
princeps extitit quondam Ioannes VViclef, Pseudochris-*

Theodonius à Nien in lib. 2. de schismate cap. 2. *Cardinales electionem Urbani nemini discrepante concordarunt. Et cap. 15. Carolus Imperator, & Ludovicus Hungaria Rex serasperunt ad Cardinales, qui iam ab Urbano schismatici recesserant, ipsos rogando, ut Urbano, quæ ipsi regibus & tota Christianitati generalem Pontificem paulo antè dederant, obedirent. Et cap. 17. Habuit Urbanus secum quasi totam Tusciam, Lombardiam, pro maiori parte Alemanniam, Bohemiam, Hungariam, Anziam, Poloniam, Daciam, Sueciam, Noruegiam, Persiam, Frisiam, & multas alias nationes Alemannia contigua.*

Platanus in vita Urbani sexti: *Post mensem tertium Gallis Cardinales veritatis severitatem Urbani acerrimè simoniacis interminantibus, Anagninam primò, deinde Fundos confugere, ubi primum Pontifici electionem velut non liberam accusantes, Ioanna Regina favente, novum Pontificem creans Clementem septimum. Hinc grauisimum schisma ortum est, cum pars Christianorum principum Urbani, pars Clementis faueret. s. Clementi autem adhaerit Francia & Hispania.*

Franciscus de Zabarellis Cardinalis Florentinus, intem dum schisma hoc durabat, ita scripsit in tractatu de schismate Pontificum: *Quarimus, quibus modis prouideri possit, ut sit in Ecclesia vnicuique Romanus Pontifex, cui Catholicis omnes pareant, & non duo, uti nunc de factis? Si contingat esse contentiorem inter duos de papatu, conciliū est iudex. Nam regimen vniuersali Ecclesie, vacante papatu, consistit penes ipsam Ecclesiam vniuersalem, quæ representatur per conciliū generale, & ipso Concilio congregato, penes ipsius concilii partem potiorē.*

Ioannes de Gerfon de modo habendi se tempore schismatis: *In schismate praesenti, tam dubio, temerarium, iniuriosum, & scandalosum est, asserere, omnes tenentes ipsam partem, vel alteram, vel omnes neutrales etiam absolutos, esse vniuersaliter extra statum salutis, vel excommunicatos, vel rationabiliter de schismate suspectos. (Et post:) In praesenti schismate potest apud plurimos applicari rationabiliter documentum Ambrosii ad Augustinum de ieiunando vel non ieiunando Sabbato, secundum diuersitatem temporum, locorum & personarum. Potest sine periculo schismatis aut damnationis nunc illi, nunc illi, modis illis, obedire, & nunc cum illis, nunc cum aliis communionem praestare. Et hoc totum dicitur propter probabilem ignorantiam suri, illius vel illius partis. Et supposito, quod ab initio schismatis fortè tentanda fuisse alia via, ad sciendam, si per excommunicationes, aut pradicaciones, vel aliter, omnes ad unam obedientiam trahi potuissent; at tamen cognito per experientiam, quod talia nihil profecerit, imò nocuerunt, quod de die in diem maior inuolutio sequitur: videtur faciendum, ut dictum est. Secundum documentum, quod inter omnes eiusdem obedientia expedit adherere sententiae latae à suo superiore credito, alioquin non esset vinculum charitatis. Tertium documentum est, de casibus referuntur à Papa, & aliis in foro conscientia, vel publico, possint homines secundum credulitatem suam parui, & seipos quietare pro facto tenenda, ad quod eorum superior creditus fecerit. Neutrales autem videntur habere sufficientem recursum ad Ordinarios, apud quos secundum eorum opinionem, communiter loquendo, est potestas deuoluta.*

Antoninus part. 3. tit. 22. à cap. 2. vsq; ad b. de hoc schismate diligenter copioseq; agens, tandem ait: *Est necessarium sibi credere, sicut unam esse Catholicam Ecclesiam, non plures, ita & vnicuique eius Pastorem Vicarium Christi (iuxta id Ioan. 10. Fiet unum ouile, & vnus Pastor) tamen si contingit plures per schisma creati seu nominari Pontifices summos vno & eodem tempore, non videtur saluti necessarium, credere illum esse, vel illum; sed alterum eorum, qui felices fuerit canonicè assumptus. Quis autem fuerit canonicè electus, non tenetur quis scire, sicut nec ius Canonicum; sed in hoc populo sequi possunt maiores suos seu Praelatos.*

*Epistola Ioannii VViclefi ad Urbanum Papam sextum. Quodq; praecipua causa, cur haeretici tantopere semper oppugnarunt Ecclesiam Romanam, non ea fuit, quod ab initio negarint eam esse primam sedem, aut caput omnium Ecclesiarum, sed quod suam haeresim ab ea condemnari, molestè ferrent.**

Ioannes Foxus VViclefista ex parte, sed ex toto Caluinista, in rerum gestarum Commētariis, lib. 1. fatetur, VViclefum ad Urbanum Papam sextum in hæc verba senpsisse: *Gaudeo planè de gere cuiusque fidem meam, & specialiter Romano Pontifici, quia suppono, quod si sis orthodoxa, ipse fidem meam humiliter confirabis, & si sis erronea, emendabis. (& post:) Suppono iterum, quod Romanus Pontifex cum summus Christi Vicarius in terris sit, ad illam legem Euangelij inter viantes maxime obligatur. (Et post:) Si in istis errauero, volo humiliter, etiam per mortem si oporteat, emendari. Es sis persona propria ad votum potero laborare, vellem praesentiam Romani Pontifici humiliter visitare. (Et iterum:) Cum Dominus dederit Papa nostro in istis in istos Euangelicos, rogare debemus, quod in istis illi non per subdolum consilium extinguantur, nec quod Papa aut Cardinales aliquid agere contra legem Domini*

Ciuitas Dei seu
Continuata Ecclesia
succesio.

Ciuitas diaboli seu
Schismatici, apostata,
& heretici.

Anni
Domini

Papae
Romani

Impe-
ratoris
Romani

Heretici & Pseudo-
propheta.

Indulgentias, Decretales Epistolae, & Romanae Ecclesiae primatum, iam olim damnatas haereseos, profemas, sed aut prorsus nouas, aut eas certe, in quibus à VViclefo Lutherani aut Caluinitae dissentiant, ut ipsi videant, se non esse eiusdem fidei & Ecclesiae, cuius VViclefite fuerunt.

Prima VViclefi haereseos haec fuit, non licere Ecclesiasticis temporales aliquas possessiones obtinere: adeo ut ne decimas quidem eis debet dixerit. Quod principum haereseos suas promulgandi in litibus eius maxime opportunum fuit. Ea enim re & apud laicos alios qui diuitis eleri iam inuidebant, & apud principes aliquos viros tantam gratiam inuit, ut Episcopis non liceret in eum aliquid grauius statueret. Ad hanc vero haereseos pertinent septem articuli 10. 16. 18. 32. 33. 36. 39.

Deus debet obedire diabolo. Artic. 6. 4. Quam articulum quaeque in canone VViclefos propoluerit, certum est, nihil dici potuisse, quod diabolo iudicium foret: multa vero istiusmodi adscribit ei Thomas VValden. in principio tomi 2. doct. 4. veluti, quod Deus est quilibet.

Artic. 15. Nullus est Dominus ciuilius, nullus Pretulatus, nullus Episcopus, dum est in mortali peccato. Eodem pertinent alij sex articuli 4. 8. 13. 17. 26. & 30. Nam in sexto articulo ait:

Si Epi-

Doctores Catholici.

Stianus, qui dum uineret, aduersus religionem Christianam & fidem Catholicam, pertinaciter asserens & dogmatizans plures articulos. (Et post:) Aduersus quos in Dei ueritate exurgentes magistri & doctores vniuersitatum & studiorum Oxoniensis & Praeueniensis, articulos praedictos scholasticè diu post reprobarunt: reuerendissimi insuper Patres Archiepiscopi, Episcopi, pro tempore Cantuariensis & Eboracensis, sedis Apostolicae Legati in Anglia, & Praeueniensis in Bohemia Regni, condemnarunt. Libros etiam eiusdem Ioannii VViclefi comburendos fore, dictus Archiepiscopus Praeueniensis, sedis Apostolicae Commissarius in hac parte, sententialiter iudicauit, & eorum qui superessens, prohibuit lectionem. Rursus his ad notitiam sedis Apostolicae & generalis concylii deductis, Romanus Pontifex in concilio Romano ultimo celebrato, dictos libros, Tractatus & opuscula condemnauit habens illos publicè concremari.

Nicolaus de Lyra in Moralibus super c. 18. libri Numerorum: Per hoc quod sacerdotibus assignantur primitiae, & Leuitis decima pro sua familiarumque suarum sustentatione, ostenditur, quod in nouo Testamento populus tenetur prouidere seruientibus Deo de uictu & uestitu, secundum rationem status & personarum.

Ioannes de Gerson in 1. parte, de statutis Ecclesiasticis sub littera K sic ait: Status summi Pontificis & aliter quicumque inferior Ecclesiasticus dotandus est uel fouendus pro debita & honesta sustentatione temporaria, sine quibus in hac uita misera, spiritalia diu non subsistunt. Et in tractatu De contractibus, parte 1. consideratione 20. Licetum est Ecclesiasticis, de redditibus in communem uel proprio uinere iuxta determinationem Christi & Apostoli, (1. Cor. 9.) & obseruationem totius Ecclesiae. Dignus est enim operarius mercede sua. Denique detrahentes Ecclesiastica donationem, propter hoc damnati sunt, ut heretici, nouissime in concilio Constantiensi. Et haec est causa, quae martyrem Thomam (Cantuariensem) fecit Hære Gerson.

Gerson de passionibus animæ, Considerat. 6. In sum Deum iudicium demones excacat, illudens eum, & peruersissimos eorum conatus aduersus electos suos conuertens in usum suae bonitatis. 5. Hoc utique non est Deum obedire diabolo, sed illius ministerio ut ad fidem diabolo molestissimum.

Lytanus in 23. c. Matth. Prælati etiam malis est obediendum, nisi in eis quae sunt manifeste contra Deum. Et sunt habendi in reuerentia, quam diu tolerantur in suo officio. Quod patet per exemplum David, qui uenerabatur Saulem, licet sciret, eum malum & à Deo reprobatum. Item in Reuelation. S. Brigetæ lib. 1. c. 47. Essi

peffissimus

Dominum moneantur. Igitur rogatus Deum nostrum cuiuslibet creatura, quod sic excites Papam nostrum Urbanum sextum, ut inceperat, ut imitetur cum clero suetiam in moribus Dominum Iesum Christum, & rogemus specialiter, Papam nostrum à maligno consilio praeservari. &c. VViclef verba planè docent, illum in principio suæ hæresis à primatu Romani Pontificis non abhorruisse, cum Vrbanum sextum & suum Papam vocet, & summum Christi Vicarium in terris esse dicat, ab eoque fidè suam vel confirmari, si orthodoxa est, vel emendari, si erronea est, supponat, contentusque sit, etiam per mortem, si oporteat, emendari. Deinde agnoscit iustos institutos Euangelicos in Vrbanò, eosque petit praeservari, Quæ omnia declarant, VViclefum fuisse hoc animo, vt si Romanus Pontifex hæreticum ipsius tolerare voluisset, eum semper habiturus esset pro summo Christi Vicario in terris, imò semper ita videretur habitus Vrbanum sextum. Nam in articulo nono sic ait: *Post Vrbanum sextum non est aliquis recipiendus in Papam, sed viuendum more Græcorum sub proprijs legibus.* Quid verò: Qui negat aliquem recipiendum in Papà post Vrbanum sextum, nonne eo ipso fatetur, & Vrbanum sextum, & Romanos Pontifices, qui ante Vrbanum in Petri cathedra sedentur, legitimos Christi Vicarios fuisse? Quòd ergo idem VViclef in articulo 17. dicit, *Romanam Ecclesiam esse Synagoga[m] sua[m], & Papam non esse immediatum Vicarium Christi & Apostolorum:* vtique illam dicit Romanam Ecclesiam, quæ post Vrbanum sextum exstitit illam vtique Romanam Ecclesiam, quæ iam cepit dogmata VViclef reicere, & velut hæretica condemnare. Sin autè Romana Ecclesia hæreses VViclef approbasset, ià abq[ue] omni controuersia non modò Catholica & orthodoxa, verum etiam prima sedes, & omnium Ecclesiarum caput, ipsius VViclef iudicio habita semper fuisset. Hæretici enim cogitationum & adinventionum suarum idola se adorant, vt qui ea coluerit, ab ipis in summo pretio, qui verò non coluerit, in nullo numero habeatur. Et quoniam huc vsque progressi sumus, non abs re erit, pauca exempla producere, vnde appareat, Romani Pontificis primatum non alia de re ab hæreticis tam olim quam nuper oppugnatum, quam quòd ipsorum aut hæreses, aut impia facinora noluerit confirmare.

Tertullianus in libro aduersus Praxeam fatetur, Montanistas suos à Romana Ecclesia literas petiisse, & pene impetrasse: qui tamen cum viderent, Romanus Pontifex non recipere ipsorum hæreses, iudicio ipsius stare, nouamq[ue] & falsam prophetiam abicere omnino recusarunt. Eusebiani, qui hæresim Atrij sectabantur, accusarunt quidem Athanasium (vt præter alios Athanasius in epistola ad Solitariam vitam agentes fatetur) apud Romanum Pontificem, velut apud summum in Ecclesia iudicem, nec enim alioqui poterat causam Patriarchæ Alexandrini cognoscere. Sed postquam intellexerunt, eum studere fidei Catholicæ, atque ipsi Athanasio, licet fatebantur (vt est apud Sozomenum lib. 3. cap. 7.) *Ecclesiam Romanam principis apud omnes ferre, vnde qua pietas in schola, & Apostolorum metropoli (sicut auctores religionis Christianæ ex Oriente primum eo uenissent) iam ab initio fuisse: tamen indignati sunt, se posteriores ideo ferre, quòd magnitudine Ecclesiæ superarentur, cum pia viuendi studio & virtute longe superiores essent.* Ac demum (vt cap. 10. ibid. Sozomenus narat) abdicarunt ipsam Papam, & Hosium Cordubensem, & Maximum Treuentem Episcopum. Eodè modo Pelagius operam dedit, vt sua hæresis Romanæ Ecclesiæ probaretur. Quod cum non succederet, iudicio eiusdem sedis, quo ad potius, testitit. Eutyches etiam Arelhæreticus, à Flauiano Constantinopolis Episcopo ad Pontificem Romanum appellauit. Sed postquam vidit, suam insaniam sedi Apostolicæ displicere, nec amplius ei etiam placuit primatus Romanæ Ecclesiæ. Quod quòd paulo ante ex Abbate Vrspergensis ostendimus, ipsos VValdenses ab Ecclesia Romana petiisse suæ religionis confirmationem? Qua non impetrata, mox clamant, Romanum Pontificem esse Antichristum. Idem iam videmus fecisse VViclefum idemque Lutherum factitasse, suo loco demonstribimus. Hæc ergo est summa rei. Primatus Romani Pontificis tam illis semper & perspicuus fuit, vt nemo ferè hæreticorum potuerit negare, quin penes eum fuerit, ac in æternum debeatur esse summum Ecclesiæ tribunal & iudicium: sed cum propter mentis suæ cæcitiam certissimò sibi persuaderent hæretici omnes, sua placita esse verum Dei Euangelium, concludunt demum, potius optandum atque eligendum ipsis esse, vt summò iudici Ecclesiæ recusent parere, quam vt mendacium, quod instar veritatis amplexi sunt, quòd iam diu palam defendere ceperunt, cum famæ suæ detrimeto deserant postea, & condemnent. Sed iam reuertamur ad schismatis, quod sub Vrbanò exortum est, persecutionem.

Cum igitur post Vrbanum sextum vita functum, ei primum Bonifacius 9. deinde Innocentius 7. deumq[ue] Gregorius 11. Clementi autem Benedictus 13. successisset de concordia, ex parte Gregorii sincere, ex parte autem Benedicti simulate actum est. vnde Benedicto pareri delictum est ab omnibus, præterquam fortè à rege Aragonum. Inter Cardinales multi vtriusque partis, vnioni Ecclesiæ additi, tertium Pontificem Pisis creabant Alexandrum quintum, quem volebant solù haberi pro vtro Petri successore. Quo mortuo, elegerunt in locum eius Ioan. 22. (aliàs 23.) Hic cum legatos à Imperatore Sigismundum missurus, statisset primò certa loca præscribere, in quibus solis concilium generale indiceretur, demum vbi legatis madata dedit, diuinitus mutauit sententiam, eiusq[ue] liberè loci electione reliquit. vnde Constantiæ indictum est concilium, cuius etià indicationem

Gre-

Civitas Dei, seu
Continuata Ecclesie
Successiva,

Civitas diaboli, seu
Schismatici, Apostata,
& heretici.

Annus Domini et.	Præfatus Roman.	Imperator Rom.	Heretici & Pseudo- prophetae
1189	128. Bonifacius 8. Napolitanus, sed an. 14. 10. 11.		Si Episcopus vel sacerdos est in peccato mortali, non ordinat, non cõficit, nõ cõ- secrat, nõ baptizat. §. Illud notarim, VViclefum non statim ordinis, quàm Ba- ptismi aliquod sacramen- tum possuiffe. * Contra institutione religio- sæ vitæ, & contra eos qui sustentant religiosos e- leemosynas suis, agit in ar- ticulis 11. Videlicet in 20. 21. 22. 23. 24. 25. 31. 34. 35. 44. 45. Adcõ vt dicat, Au- gustinum, Benedictum, & Bernardum, & omnes reli- giosos esse damnatos, nisi eos poeniterit. * Artic. 27. Omnia de ne- cessitate absoluta eueniunt. §. Nec hoc quidem placet Protestantibus, saltem om- nibus. * Artic. 29. Vniuersitas, Studia, Collegia, Gradua- tiones, & magisteria in ius- dem, sunt vana gentilitate introducã, & tantum profu- nt Ecclesie, sicut diabo- lus. §. Scio, nec huc articu- lũ Protestantibus probari, licet aliquando Melanch- thon, & alij, hoc idem sen- tientes, abiecerint libros. * Artic. 43. Iuramenta illi- cita sunt, quæ sunt ad to- botandũ humanos contra- ctus, & commercia ciuilia. §. Nec istum articulũ pu- to Protestantibus placere. Cũ igitur VViclefus dis- censerit primum à Luthera- nis ob denegatã corporis Christi præsentiam in Eu- charistia, deinde ram à Luthera- nis, quàm à Zuingliani- s & Calvinistis ob Deũ diabolo subiectũ, ob Vni- uersũ.
1409	138. Gregorius 11. Venetus, sed an. 8. m. 7. d. 1.		
1419	133. Gozannes 18. Vrbis 11. Marsiliensis, sed an. 14. 11.		

Doctores Catholici.

peffimus homo fuerit sacerdos, & dixerit verba illa, Hoc
est corpus meum: ipse consecrat verum corpus meum.

* Lytanus in Moralibus super c. 9. Matthæi: *Voca-
tio Matthei ad Apostolatũ significat vocationem ho-
minis secularis ad religionis statũ. Pharisæi murmurantes
sunt homines maligni, religionis statũ detrahentes.*
Idem in c. 33. Ezechielis: *Monachorum & Canonicorum
regularium temporalia bona frequenter usurpare
nititur terrena potestas crudelitate comanctã. Sed sicut
per venditionem homini factã ius rei transfertur, sic
& magis per donationem factã monasteriũ, quia fit
principaliter ipsi Deo.*

Nicolaus VV oldford art. 10. cõtra VViclefum: *Cer-
tum est, quod Apostoli monachos instituerint. Act. 2.
& 4. & moniales 1. Timoth. 5.*

* Gerson de consolatione Theologice lib. 1. Prosa 4.
c. Neque audiendus est Cicero, qui vt libertatem in ho-
minibus statueret, absulit à Deo providentiam, neque al-
ter, qui diuinam providentiam se institueri voluit, vt
arbitrio nostro (prò nefas) etiam in peccatis necessita-
tem imponeret. Theologia viam mediam tradit, reuelata
fide subnixã. Et in Centilogio de conceptibus. p.
Concursus Dei generalis non impedit libertatem, imò
causat, fortificat & altuat: quamuis non necessitet, quia
tolleret primum motum suum.

* Gerson in Oratione facta de licentiandis in De-
cretis consideratione 14. & 15. *Domini fides in vno
corpore naturæ diuersa mēbrũ singulis officia cõstituit:
sic in corpore mystico diuersos voluit esse Doctores pro
varietate doctrinarũ legum, veluturum, vt vnusquisque
gratiam quam accepit, communicaret sine inuidia, &
in alterum administraret. Et 20. Dominus voluit, vt
euitetur confusio in politico regimine, & ne insufficiens
vel immeritus ad hoc ipsum se inerat. Postremò honor
alij artes, & omnes accedunt ad studia propter gloriam.*

* Lytanus in c. 6. Deuterion. *Nolite iurare omnino,
id est, non iuretis ex qualibet causa: quia hoc ad irrenu-
erentiam nominũ Dei pertinet. Sed tamen ex causa ne-
cessaria, vt si occurrat necessitas aliqua affirmandi inter
homines, debet fieri per veritatem immobilem, quod fit
iurando per nomen Domini. Et in c. 6. ad Hebræos: *Ho-
mines per maiorem suam iurant, & omnis constructio
eorum finis ad confirmationem est iuramentũ. Vbi Ly-
tanus ait: Quia facta hominum sunt fallibilia, ad confir-
mationem oportet recurrere ad diuinam veritatem insal-
libilem, qua in iuramento vocatur in testem.**

Thomas VValden. tom. 2. doctrina 6. scribit, *Oxonie
se studium per publicum duodecim electissimorum vira-*

Gregorius 12. confirmavit, & Paparum renunciauit, ut *sanctissimus* (inquit Antoninus) & *unitatis Ecclesiasticæ amantissimus*, quem multi Deum timentes & peritis reputabant Pōtifficem summum. Ioannes autem coactus Papatum cessit, Benedictus verò dignitate priuatus est, ac demum *Martinus quintus* (alijs tertius) omnium cōfensione est in Pont. summū electus. Atq; hæc quidē Antoninus, *Fides & sententia concilij Constantiensis de primatu Romani Pontificij, & quomodo id concilium vel æcumenicum, vel seculi haberi debeat.*

Constantiense concilium (quod Ioannes 23. Papa, subiecitō postea Gregorij 12. consensu, aut salte rati habitione, cōuocauit) in Sessione 8. cōdemnat vt ceteros Ioānis VViclefij articulos, ita & istum, numero 41. Non est de necessitate salutis, credere Romanā Ecclesiā esse supremam inter alias Ecclesias. Hæc VViclefus. *Error est* (inquit concilium) *si per Romanam Ecclesiam intel-*
 100 *ligat vniuersalem Ecclesiam, aut concilium generale, aut pro quanto negaret primatum summum Pontificum super alias Ecclesias particulares.* Martinus etiam Papa huius concilij studio & opere electus (hoc idem requitente sacro concilio, vt in Sess. 45. dicitur) *absoluti distulit concilium*, omnibus & linguis ad propria remcā. licentiam impartiens. Idemq; in approbatione damnationis errorum Ioānis VViclefij & Ioānis Hus in concilio Constant. damnator, iubet eos qui de illis hæresibus suspecti habebantur, interrogari vt alia permulta, sic & hoc ipsum: *Primum credant, quod B. Petrus fuerit Vicarius Christi, habens potestatem ligandi & soluendi super terram? Item: Primum credat, quod Papa ratione electus, qui pro tempore fuerit (eius nomine proprio expresso) sit successor B. Petri, habens supremam auctoritatem in Ecclesia Dei?* Hæc ibi §. Quod autem concilium hoc videtur inuere, Romanam Ecclesiam non nisi *super alias particulares Ecclesias primatum obtinere*: quodque in Sessione 4. asseruit, *ipsam Synodum potestatem à Christo immediatè habere, cui quislibet, etiamsi Papalis dignitatis existat, obedire tenetur*: hæc quidem sua difficultate non carent, & ideo diligenter examinanda sunt. Illud interim velut à tot Episcopis concessum mihi sumo, *Romanam Ecclesiam primatam supra quamlibet aliam habere*, quod tamen ipsum Lutherani & Calvinistæ negant. Nunc à reliqua se conuertat oratio.